⁶⁶ Galat. II, 6. ⁶⁷ Luc. XVIII, 8.

(a) Edit. Lut. non habet, et veritate comparare sunt ausi.

A Nam propter impudentiam ejus, si non propter aliud, aperiet. Et iterum: « Quis ex vobis, a quo si filius ejus panem petat, etc. » Quibus sollicita ac perperua oratio prescribitur. At tentarunt quidam parabola hanc curiosius exponere, et veritati comparare sunt ausi (a). Viduam enim dicunt omnem animam esse, virum autem dimisisse quem prius habuit, diabolum: et propter hoc illum habet adversarium semper resistentem sibi. Ipsa autem accedit ad Deum judicem injustitiæ, hoc est, condemnantem injustitiam, qui neque Deum timet. Ipse enim Deus solus non habet quem timeat alium, sed neque hominem reveretur; Deus enim personam hominis non recipit⁶⁶. Huic viduæ, quæ dum orat continuis precibus propter adversarium suum diabolum, miseretur Deus, et placatur propter assiduitatem ejus. Hæc, qui volet, et cui placent, suscipiat. Proposita enim sunt ne ignorentur. Atqui Dominus hæc nos docuit, quod oporteat semper orare: et per exemplum indicavit, quod etiam iste iniquus et omni malitia plenus, miseretur tamen ob continuas preces, quanto magis Deus omnis justitiæ dux non faciet brevi vindictam, quamvis differat, et videatur non audire orantes die ac nocte? Itaque qui docuit et monstravit nobis quod in tempore consummationis sæculi opus sit oratione, ut in futuris periculis durare valeamus, subdit: Nunquid Filius hominis cum venerit, inveniet fidem in terra⁶⁷? Qua interrogationis figura raris dicit tunc invenendos fideles. In tantum enim invalescet illius iniquitatis, ut etiam, si possibile esset, seduceret electos. In raris enim solet hujusmodi interrogandi figura uti, sicut et cum dicit: Quis putas fidelis et prudens servus? Atque hoc loco idem significans, quod pauci numero **433** erunt qui erga Deum et in se fidem servabunt, hac interrogatione usus est. Merito autem sermoni de oratione sermonem de fide connexit, quoniam omnis orationis fundamentum ac basis est fides. Nisi enim crediderit homo, quod hoc quod petit accepturus sit in suam utilitatem, vana est oratio quam facit. Et propterea Dominus de oratione docens, etiam fidei meminit, declarans interim, paucorum fore tunc orare: quandoquidem fides in paucis invenietur. Igitur cum venerit Dominus in nubibus, non inveniet fidem super terram, nisi in paucis. Faciet autem hanc tunc: inviti autem omnes constebuntur quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris: si quidem hæc fides vocanda est, et non potius necessitas, Nullus enim erit infidelium qui non credet quod solus sit Salvatoris, quem antea blasphemaverat.

τῆς γῆς, εἰ μὴ ἄρα ἐν ὀλίγοις, ποιήσῃ δὲ ταύτην τότε, καὶ ἄκοντες γὰρ πάντας ὁμολογήσουσιν, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς, καὶ εἰ γὰρ χρὴ ταῦτα πίστιν, ἀλλὰ μὴ ἀνάγκην εἰπεῖν, οὐδεὶς τῶν ἀπίστων ἔσται, ὃς οὐ πιστεύσει, ὅτι υἱὸς ὁ Σωτήρ ὁ παρ' αὐτοῦ πρὶν βλασφημούμενος.

Vers. 9-14. « Dixit autem et ad quosdam qui in se confidebant quod essent justi, et aspernabantur ceteros, parabolam istam : Duo homines ascende-
bant in templum ut precarentur : unus Phariseus, et alter publicanus. Phariseus stans hæc apud se orabat : Deus, gratias ago tibi quod non sum sicut cæteri homines, raptores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus ; jejuno bis in Sabbato, decimas de omnium quæ possideo. Et publicanus procul stans, nec oculos volebat ad cælum attollere, sed tande-
bat pectus suum, dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam, magis quam ille : quia omnis qui se extollit, humiliabitur, et omnis qui se humiliat, extolletur. » Non cessat Dominus pluribus argumentis repurgare superbiam vitium. Plus enim aliis vilis mentem humanam turbat, propterea sæpe et multum de hac docet. Denique et nunc pejorem ejus speciem purgat. Multa enim sunt philautiæ germina. Opinio de se magna, arrogantia, et iuvanis gloriæ cupiditas ab hac pullulant. Perniciosior autem omnibus aliis est superbia, quæ Dei est contemptus. Cum enim quis non Deo, sed sibi sua bona opera tribuit, quid hoc aliud quam negare Deum est, et ei adversari? Hoc igitur vitium, cui Dominus ita adversatur, ut inimicus inimico, hæc parabola medicari Dominus declaratur. Propter hoc enim quod confidunt in seipsis, et non solum Deo tribuunt, sed alios per hoc exinaniant, hæc dicit : et ostendit quod iustitia, quamvis aliqui sit mirabilis, et hominem Deo proximum constituat, cum superbiam admiserit, hominem in locum infimum rejiciat, et dæmonem reddat, qui jam se æqualem Deo fecerat. Similia itaque sunt verba Pharisei ab initio, grati hominis sermonibus. Gratias enim habeo tibi, inquit, Deus ; at cætera quanta referta sunt arrogantia! 434 Non enim dixit, Fecisti me abstinere ab injustitia, et a rapina : sed quomodo? Non sum. Sibi ipsi attribuit bonum opus, et suo robori. At alios judicare quomodo est hominis scientis quod a Deo habeat quæ habet? Omnino enim si credidisset quod per gratiam haberet aliena bona, non contempnisset alios, considerans quod etiam ipse æque nudus esset, quantum ad suam virtutem attinebat. Gratis enim indutus est propter misericordiam : propterea superbus Phariseus, tanquam propriæ ascribens potentiam ea quæ facta sunt, inde eo progressus est, ut et alios judicaret. Ostendit autem Dominus et per stationem, superbiam ejus, et humilitatis inopiam. Humilis enim viri est et aspectus humiliatus, hic autem et habitu et gestu superbus agnoscitur. Quamvis autem et de publicano dictum sit quod steterit, laudem vide et quæ sequuntur, quod neque oculos in cælum voluerit extollere, unde statio ejus incurvata erat. Iustus autem et oculi in cælum extollebantur, et cor simul extollebatur. Vide autem et in oratione Pharisei ordinem, quid indicet nobis : primum quidem dixit ea quæ non erant : et tunc enumeravit quæ